
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Гимназия № 10 Кировского района Волгограда»

400059, г. Волгоград, ул.64-й Армии,. 63, тел.(факс): (8442) 44-29-13, gymnasium-! 0@volqadmtn.ru 
ИНН 3447012435, КПП 344701001, ОГРН 1023404291602,

ПРИКАЗ

«27» марта 2025 г. №81

О начале приёма заявлений 
в 1 класс

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на 
получение общего образования, в соответствии со ст. 67 п. 1 Федерального закона 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,в соответствии с Порядком 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 22,03.2021 № 115 (с 
изменениями), Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020г.№28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", приказом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г.
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 
изменениями), постановлением администрации Волгограда «О закреплении 
муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда за территориями 
городского округа город-герой Волгоград» от 27.02.2025 № 192, приказом 
Кировского ТУ ДОАВ от 24.02.2025 № 67 «Об организации приема в первый класс 
детей, в том числе не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет на 1 
сентября текущего года», приказа МОУ гимназии № 10 от 31.08.2023 № 213 «Об 
утверждении Порядка приема граждан в муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 10 Кировского района Волгограда» на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать приём заявлений родителей (законных представителей) в 1 класс 
с 1 апреля 2025 г.
2.Утвердить Регламент организации приема детей в первый класс
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 10
Кировского района Волгограда» на 2025/2026 учебный год (Приложение № 1)
3. Назначить комиссию по приему документов в 1-й класс на 2025/2026 
учебный год в следующем составе:

mailto:0@volqadmtn.ru


- председатель комиссии по приёму заявлений -  Дубинина Е. А., директор 
МОУ гимназии №10;
- секретарь комиссии по приёму заявлений -  Привалова С. А., заместитель 
директора МОУ гимназии № 10.
4. Приваловой С. А.,
4.1. Своевременно проводить регистрацию заявлений родителей (законных 
представителей) ребенка, поданных любым способом (лично в МОУ гимназии 
№ 10; через операторов почтовой связи общего пользования, заказным письмом 
с уведомлением о вручении; в электронном виде, на портале образовательных 
услуг Волгоградской области (https://es.volganet.ru) и других документов, 
представленных родителями (законными представителями) в Журнале 
регистрации заявлений в 1-й класс после проверки достоверности сведений с 
выдачей заявителю расписки, содержащей информацию о регистрационном 
номере заявления о приеме в ОУ, о перечне предоставленных документов, 
заверенной подписью должностного лица.
4.2. Проводить информационно-разъяснительную работу с родителями 
(законными представителями) ребенка о порядке приема документов в 1-й 
класс;
4.3. Обеспечить наличие и доступность информации для граждан о порядке 
приема документов в 1-е классы на информационном стенде и в сети Интернй 
на официальном сайте учреждения;
4.4. Подготовить до 30.08.2025 г. приказ о комплектовании 1-х классов на 
2025/2026 учебный год.
5. Утвердить график приёма заявлений в 1 -й класс (Приложение 2).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ гимназии № 10 Ё. А, Дубинина

https://es.volganet.ru


Приложение 1 
к приказу МОУ гимназии № 10 

от 27.03.2025г. №81

Регламент организации приема детей в первый класс 
муниципального общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 10 Кировского района Волгограда» 
на 2025/2026 учебный год.

1. Общие положения

1.1. Комплектование первых классов муниципального общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 10 Кировского района Волгограда» (далее МОУ 
гимназия № 10) на 2025/2026 учебный год осуществляется с 01.04.2025 (с 09.05 
часов) по 05.09.2025 в соответствии с плановыми показателями численности 
обучающихся первых классов.
1.2. Приему в первые классы МОУ гимназии № 10 подлежат дети в возрасте не 
менее 6 лет и 6 месяцев и не старше 8 лет на 1 сентября 2025 года. Дети иного 
возраста, претендующие на зачисление в первый класс, могут быть приняты на 
основании приказа Кировского ТУ ДОАВ от 24.02.2025 № 67 «Об организаций 
приема в первый класс детей, в том числе не достигших возраста 6 лет и 6 
месяцев и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года».
1.3. Информация о Порядке приема в первый класс, территории, закрепленной
за МОУ гимназией № 10 в соответствии с Постановлением администрации 
Волгограда от 27.02.2025 № 192 «О закреплении муниципальных
общеобразовательных учреждений Волгограда за территориями городского 
округа город-герой Волгоград», плановые показатели численности 
обучающихся первых классов размещаются в общедоступных местах -  на 
информационном стене и официальном сайте МОУ СШ № 112
http://gimnasiumten.ru раздел «Прием в 1 классы, а также на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (далее ЕПГУ).
2. Прием и регистрация заявлений родителей (законных представителей) о 
зачислении детей в первый класс
2.1. Прием и регистрация заявлений родителей (законных представителей) о 
зачислении детей в первый класс на 2025/2026 учебный год осуществляется с 
01.04.2025 года (начало регистрации с 09.05 ч.) по 05.09.2025 в следующем 
порядке:
1 этап (начало 01.04.2025г. с 09.05 часов, завершение 30.06.2025 г.)- подача 
заявлений гражданами, чьи дети проживают на закрепленной за МОУ 
территорией в соответствии с Постановлением администрации Волгограда от 
27.02.2025года № 192 «О закреплении муниципальных общеобразовательных 
учреждений Волгограда за территориями городского округа город-герой 
Волгоград».
2 этап (начало 06.07.2025 г, до момента заполнений свободных мест, но не 
позднее 5 сентября 2025 года) -  подача заявлений гражданами, чьи дети не 
проживают на закрепленной за МОУ гимназией № 10 территорией.

http://gimnasiumten.ru


- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 
уведомлением о вручении;
- через портал Госуслуг;
-в электронном виде, на портале образовательных услуг Волгоградской области 
(http://es.volganet.ru)
Родители (законные представители) ребенка, используя средства доступа в 
интернет, входят на портал «Государственных образовательных услуг» 
(http://es.volganet.ru) и самостоятельно заполняют необходимые сведения в 
единой информационной системе.
После заполнения заявителем всех необходимых сведений осуществляется 
автоматическая регистрация заявления в реестре.
В течение трех рабочих дней с даты регистрации заявления в ИС «Е- услуги. 
Образование» родители (законные представители) лично предоставляют в МОУ 
гимназию № 10 подтверждающие документы, изложенные в п. 2.5. настоящего 
Регламента.
2.3. МОУ гимназия № 10 осуществляет проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности 
поданных электронных образов документов, изложенные в п. 2.4. настоящего 
Регламента при очном посещении образовательной организации родителями 
(законными представителями) и предоставления оригиналов
Дата сверки документов фиксируется в Журнале регистрации заявлений о 
приеме в 1 класс -  этим и определяется очередность подачи заявлений 
родителями (законными представителями).
2.4. Для приема родитель(и) (законный (ие) предетавитель(и) ребенка 
представляют следующие документы:
-копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка;
-копию свидетельства о рождении ребенка;
- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства
(при необходимости); \
-копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 
о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 
случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 
закрепленной территории, или в случае использования права 
преимущественного приема в 1 класс);
-справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя (ей) 
ребенка (в случае использования права первоочередного приема на обучение);' 
-копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии).

3. Зачисление в первый класс.
3.1. Директор МОУ гимназии № 10 издает приказ о приеме на обучение детей в 
первый класс в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о 
приеме на обучение в первый класс по итогам 1 и 2 этапов.

http://es.volganet.ru
http://es.volganet.ru


3.2. Мотивированный отказ в зачислении оформляется резолюцией на 
заявлении или внесением соответствующей записи в Журнал регистрации 
заявлений в 1 класс.
Основаниями для отказа в приеме в первый класс МОУ гимназии № 10 
являются:
- обращение лица, не относящегося к категории родителей (законных 
представителей);
- отсутствие свободных мест в МОУ гимназии № 10 за исключением случаев 
предусмотренных пунктом 2.1.2. и 2.1.3. настоящего Регламента. В случае 
отсутствия мест в МОУ гимназии № 10 родители (законные представители) 
ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную 
организацию обращаются непосредственно в Кировское территориальное 
управление департамента по образованию администрации Волгограда (в 
соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».



Приложение 2 
к приказу МОУ гимназии № 10 

от 27.03.2025г. №81

График приема документов в 1-й класс на 2025/2026 учебный год

- 1 этап -  с 01.04.2025 г. (с 09.05 - 17:00 ч., по графику) по 30.06.2025 г. 
принимаются заявления от родителей (законных представителей) детей, 
зарегистрированных на территории, закрепленной за ОУ, поданных любым 
способом (лично в МОУ гимназии № 10; через операторов почтовой связи 
общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении; на портале 
образовательных услуг Волгоградской области https://es.volganet.ru )

Дни приёма 
заявлений

Время Кабинет Ответственный

понедельник - 
пятница

с 14:00 
до17:00

№ 22 Привалова С. А.

- 2 этап -  06.07.2025г. до 05.09.2025 г. по мере заполнения вакантных мест 
принимаются заявления от родителей (законных представителей) детей, 
проживающих вне зависимости от места регистрации ребенка, поданных 
любым способом.

https://es.volganet.ru

